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'lut les gens,

Le contexte


Même si je dispose d'un compte Deezer depuis plus de dix ans, j'entretiens de longue date une base de fichiers audio pour mon usage personnel et privé, n'étant pas toujours connecté ne serait-ce dans les transports (train, avion notamment).


Étant assez peu regardant sur la qualité audio, d'une part parce que je suis loin d'avoir l'oreille musicale vu qu'elle a subi les affres de la plongée sous marine (je souffre d'acouphène) et d'autre part je n'ai pas investi dans des lecteurs haut de gamme et coûteux, j'ai donc principalement des fichiers au format MP3 avec un bitrate tout de même de 192kb/s en moyenne.


J'ai toujours pris soin de remplir proprement les métadonnées qui sont inclues dans les fichiers car c'est toujours sympa de savoir ce qu'on écoute et c'est encore mieux si le lecteur affiche la jaquette de la piste. Par ailleurs il est indispensable de disposer de ces données pour pouvoir construire rapidement des listes de lecture suivant différents critères comme la date ou le genre musical.


Quelle que soit l'origine du fichier audio, ces métadonnées ne sont pas forcément remplies ou complètes et il faudra pouvoir les modifier grâce à divers outils d'édition, mais avant cela juste un petit mot sur les métadonnées audio.

Les formats de métadonnées audio


ID3 est de facto le standard utilisé pour les métadonnées audio qui signifie " IDentify an MP3", mais en fait il ne s'applique pas qu'aux fichiers MP3, cela marche également pour les fichiers audio FLAC ou OGG. Il se décline en plusieurs versions:



	 ID3v1: c'est la première version qui date de 1996, où on retrouve des informations comme le titre, l'artiste, l'album, l'année de parution, un commentaire et le genre musical

	ID3v1.1: idem avec le numéro de la piste sur l'album

	ID3v2: c'est beaucoup plus riche, on peut rajouter à peu près tout et n'importe quoi, en plus de l'image de l'album, on peut aller jusqu'aux paroles de la piste, le compositeur, l'arrangeur, etc. on trouve également d'autres champs intéressants pas toujours utilisés par les lecteurs comme ReplayGain qui donne le volume sonore de la piste et permet la normalisation du son à la lecture. La dernière version de ce standard est la ID3v2.4 qui date tout de même de l'an 2000, presque une éternité.




ID3 n'est pas le seul format d'encodage des métadonnées audio, sans évoquer les formats propriétaires (iTunes, ASF/Windows media, …) il existe également les formats documentés et ouverts:



	    les tags APE qui existent dans les versions APEv1 et APEv2 dont on retrouvera ici la description de l'ensemble des champs, il a le défaut de ne pas embarquer d'image de la jaquette

	   les tags vorbis qui peuvent être utilisés pour les fichiers audio Vorbis, FLAC, Theora et Speex, on retrouvera le format des différents champs par là





C'est assez difficile de comparer ces différents formats, ils intègrent tous les différents champs qui vont bien dont le ReplayGain, ID3 est certainement de loin le format le plus utilisé et c'est l'assurance que la plupart des lecteurs le reconnaissent même dans sa dernière version, le format APE est donné pour être plus simple et plus flexible avec une meilleure reconnaissance des différentes langues, mais il n'intègre pas les images.

En revanche en se projetant vers l'avenir, on peut constater que la dernière version d'ID3 date de 2000, autant dire un siècle à l'échelle de l'informatique et que le site officiel n'a pas évolué depuis plus de 10ans maintenant, ça sent quand même un peu le sapin et on peut se demander si les autres formats ne vont pas le supplanter à terme, la problématique se pose également pour le format MP3 mais c'est un autre sujet.


Dans tous les cas il faudra éviter le mixte de format de métadonnées rendu possible par le fait que suivant les versions on peut se retrouver avec des métadonnées ID3 et APE en début et fin de fichier (ou vice-versa), ça peut entraîner des conflits et des erreurs de lecture suivant le lecteur.


Sans être totalement exhaustif et en faisant l'impasse sur les outils en ligne de commande, passons maintenant à la présentation de deux outils d'édition des métadonnées, l'un en mode automatique et l'autre en mode manuel.

Taguer automatiquement les métadonnées avec MusicBrainz Picard


MusicBrainz Picard est un outil très puissant d'édition de métadonnées audio, il va de pair avec une base de données que tout un chacun peut entretenir et alimenter. Pour la petite histoire et les amateurs de Star Trek, le nom Picard vient du nom du commandant du vaisseau Entreprise Jean Luc Picard (en français dans le texte) dans la série Star Trek la nouvelle génération.

[image: Titre de l'image]

Picard permet de traiter des lots de fichiers musicaux de deux manières. Tout d’abord pour chaque fichier à partir de ses métadonnées et du nom d’origine, il va identifier dans sa base de donnée la piste correspondante qui complètera ou rajoutera les bonnes données avec la jaquette. La deuxième méthode consiste à calculer l’empreinte musicale du fichier pour trouver une empreinte similaire dans la base et rattacher ainsi le fichier d’origine avec la piste qui correspond à l’empreinte.


Pour les fichiers qui n’ont pas été trouvés par une des deux méthodes, il reste à les rechercher directement sur le site. Il existe ainsi une interaction entre le navigateur et Picard qui permet d’identifier et de baliser les fichiers. Dans Picard on sélectionne le fichier non trouvé, ça nous renvoie automatiquement sur la page du navigateur avec une liste de pistes similaires, on choisit notre piste, on clique sur TAGGER dans le navigateur et le tour est joué !
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Il peut exister des faux positifs, des pistes rattachées à des compilations généralistes qu’on préfèrerait rattacher aux albums de l’artiste ou bien encore des pistes inexistantes dans la base, enfin tout un tas de bonnes raisons pour traiter certains fichiers manuellement d'où l'emploi complémentaire de Kid3.

Taguer manuellement avec Kid3


J'ai rapidement cherché les outils d'édition de métadonnées audio en m'attardant sur l'un des plus populaires d'entre eux qui est easyTAG, mais il a la fâcheuse tendance à faire ça de manière un peu trop automatique sans qu'on ait vraiment la main sur ce qui se passe.

Finalement j'ai jeté mon dévolu sur Kid3, il est très puissant pour l'édition manuelle bien qu'il soit également capable aussi de remplir automatiquement les métadonnées de piste audio.
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Dans le screenshot ci-dessus, on peut voir qu'un fichier audio contient généralement des métadonnées ID3 v1.1 et v2.30, ces dernières ayant été remplies automatiquement avec Picard.

L'outil intègre différentes fonctionnalités permettant de filtrer les fichiers pour leur appliquer des traitements particuliers par lot. L'outil filtre permettra de sélectionner les fichiers ne contenant pas de jaquettes (par exemple) pour pouvoir ensuite les intégrer manuellement.
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On peut également faire une sélection de pistes et leur appliquer un traitement unique comme la suppression d'un champ non conforme au standard (lignes en rouge par défaut).
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Ce n'est qu'un survol de toutes les fonctionnalités de Kid3 qui dispose par ailleurs d'un mode terminal permettant de créer des scripts de traitement par lot.

Pour aller plus loin



	Le format ID3

	le format ID3 (site archive, le site officiel est en carafe depuis un certain temps) 

	Le manuel de Kid3


	La documentation de MusicBrainz Picard


	
installation et utilisation de Picard et Kid3 sur funix.org


	l'exception de copie privée
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Fichier Edition Outils Configuration ~Aide

[ ouvrir Enregistrer [ Annuler

, Créer une liste de lecture..

Nom ~ Taille

Bob Sinclar - Sound Of Freedom.mp3

Bon Rock - searching rap.mp3

Boulevard des airs - c'est pas ta faute.mp3

Y} Bruno Mars - Locked out of heaven. mp3

i Bruno Mars - uptown funk mp3

i Calvin Harris - feels.mp3

Nom ~ Derniére Modification
- 09/10/2022 17:11
- . 01/01/2023 19:31
i Classique  03/08/2022 19:22
1 creole 04/11/2023 16:20
I dance 16/12/2023 19:55
1 disco 26/11/2023 15:46
1 kitsch 15/12/2023 19:21
= pop 15/12/2023 17:55

11 dossiers, 3859 fichiers, 1 sélectionné

9.7 Mo
6.4 Mo
42 Mo
43 Mo
6.0 Mo
2.9 Mo
5.6 Mo
43 Mo
33 Mo
3.9 Mo
5.4 Mo
5.8 Mo
6.4 Mo
3,0 Mo
47 Mo
4.8 Mo
2.7 Mo
5.6 Mo
5,5 Mo
3.8 Mo
5.9 Mo
6.0 Mo
10.5.
3.8 Mo
255 Mo
2.8 Mo
55 Mo
42 Mo
6.3 Mo
7.5 Mo
5.3 Mo
5.5 Mo
7.1 Mo
6.6 Mo
5.3 Mo
5.2 Mo
5.1 Mo

Derniére Modificatio *

03/08/2022 19:24
03/08/2022 19:24
03/08/2022 19:24
03/08/2022 19:24
03/08/2022 19:24
03/08/2022 19:24
03/08/2022 19:24
03/08/2022 19:24
03/08/2022 19:24
03/08/2022 19:24
03/08/2022 19:24
03/08/2022 19:24
03/08/2022 19:24
03/08/2022 19:24
03/08/2022 19:24
03/08/2022 19:24
17/12/2023 09:13
03/08/2022 19:24
03/08/2022 19:24
03/08/2022 19:24
03/08/2022 19:24
03/08/2022 19:24

- 03/08/2022 19:24

03/08/2022 19:24
15/12/2023 17:59
03/08/2022 19:24
03/08/2022 19:24
03/08/2022 19:24
03/08/2022 19:24
03/08/2022 19:24
03/08/2022 19:24
03/08/2022 19:24
03/08/2022 19:24
03/08/2022 19:24
03/08/2022 19:24
03/08/2022 19:24
03/08/2022 19:24

classement par genre [filtré 3848/4042] — Kid3

< Fichier précédent > Fichier suivant

» Lire

- Fichier: MPEG 1 Layer 3 251 kbps 44100 Hz Stereo 3:01

Nom Boulevard des airs - c'est pas ta faute.mp3

Format :1 |%q{track} %({title}

Format :1 | %{artist} - % {album}/%q{track} %{title}

- Etiquette 1: ID3v1.1

Vi Titre
V! Artiste

V' Album

V! Commentaire

V! pate

V! Numéro de piste

V! Genre

- Etiquette 2: ID3v2.3.0

V! Titre
V! Artiste
V' Album

V! Commentaire

V! pate

V! Numéro de piste

v Genre

V! Artiste de 'album

V! Numéro de disque

V! Média

V! Date originale

V! Image: Pochette (avant)
V! Editeur

V! Ordre de tri d'artiste d...
v

Ordre de tri dinterpréte

+ Etiquette 3

Cest pas ta faute
Boulevard des Airs

Je me dis que toi aussi

2018

cest pas ta faute
Boulevard des Airs

Je me dis que toi aussi

2018-08-31

811

Boulevard des Airs
11
c

2018

Columbia
Boulevard des Airs

Boulevard des Airs

c0ee

~ | De : |Etiquette 1 | Etiquette 2

Etiquette 1| | Etiquette 2

Depuis I'étiquette 2
Copier
Coller

Supprimer

Depuis I'étiquette 1
Copier
Coller

Supprimer
Modifier..
Ajouter...
Supprimer

sauLE'vARD'
BE:

SAIRS

500x500
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Fichier Edition Outils Configuration ~Aide

[ ouvrir Enregistrer [ 3 Annuler -, Créer une liste de lecture... < Fichier précédent > Fichier suivant P> Lire

Nom ~ Taille  Derniére Modificatio *
- Fichier

4.9 Mo 03/08/2022 19:24
5.6 Mo 03/08/2022 19:24 .
i) Cascada - miracle.mp3 8.3 Mo 03/08/2022 19:24
4.7 Mo 15/12/2023 18:01 Format :1 |%{track} %{title} - | De: [Etiquette 1] [Etiquette 2
- 4:9.Mo:03/08/202219:24 Format 4 |%{artist) - % {album} /% {track} %f{titie} - Etiquette 1 |Etiquette 2
!} Cassius - toop toop.mp3 5.0 Mo 03/08/2022 19:24
5.4 Mo 03/08/2022 19:24 = e
4.4 Mo 03/08/2022 19:24
1 Chawki - time of our lives.mp3 5.2 Mo 16/12/2023 19:39 Tire 3 Depuis I'tiquette 2
Cher - believe.mp3 5.6 Mo 03/08/2022 19:24
7.5 Mo 16/12/2023 19:40 Artiste ' Saple

4,1 Mo 03/08/2022 19:24

Album = Coller
5.2 Mo 03/08/2022 19:24
2.9 Mo 03/08/2022 19:24 Commentaire Supprimer
! Cookin on 3 burners - this girl.mp3 5.6 Mo 03/08/2022 19:24 Saia g
5.1 Mo 03/08/2022 19:24
6.0 Mo 03/08/2022 19:24 Numéro de piste =
3.4 Mo 03/08/2022 19:24
4.9 Mo 03/08/2022 19:24 SEnE &
Curtis Mayfield - move on up.mp3 4.7 Mo 03/08/2022 19:24.
mp3. 3.7 Mo 03/08/2022 19:24 - Etiquette 2
Da Muttz - Wassuup.mp3 3.2 Mo 03/08/2022 19:24 =
it Punk - Aerodynamic.mp3 5.0 Mo Titre = Depuls [étiquette. ],
Daft punk - burnin’.mp3 6.4 Mo A ] Copier
Daft Punk - da funk.mp3 7.7 Mo
Daft punk - digital love.mp. 6.8 Mo 03/08/2022 19:24 Album = Coller
Daft Punk - get lucky.mp3 5.8 Mo 03/08/2022 19:24 Commentaire . STpgre
Daft punk - Instant crush.mp3 7.7 Mo 03/08) 1924 J
Daft Punk - lose yourself to dan: 10.6 ... 03/08, 1924 Date = e
Daft punk - one more time.mp3 3,7 Mo 03/08 1924 z i
Daft punk - revolution 908.mp3 5.0 Mo 03 1024 Numéro de piste = i
Daft Punk - Robot Rock.mp3 2.5 Mo 1924 pv— 2
Danzel - pump it up.mp3 4.8 Mo 03 1924 Supprimer
B e e A ) 3.6 Mo 1024 Artiste de F'album =
Darude - sandstorm.mp3 5,2 Mo 03 219:24
! Dave Armstrong - make your move.mp3 16/12/202319:47 ~ Numéro du catalogue =
Nom ~ Derniére Modification £ Numere dedisaue o
] 09/10/2022 17:11 Encodé par =
- . 01/01/2023 19:31
1 Classique  03/08/2022 19:22 1SRe = 500x415
1 creole 04/11/2023 16:20 Media -
1 dance 16/12/2023 19:55
i disco 26/11/2023 15:46 Date originale = &
9 kitsch 15/12/2023 19:21
= pop 15/12/2023 17:55 | v Etiquette3

11 dossiers, 3859 fichiers, 16 sélectionnés
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Résultats de recherche par balise - MusicBrainz - Mozilla Firefox
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